fecūda. Tertiam partem Asiæ tenet multitudo
 iuniorū: exercitus, quos amiserat Darius, æqua-
 bat. Itaq; non illum modo, sed etiam Alexandrum spernebāt. Inde vires imperij repetituri,
 5 si regionis potiri contigisset. Diu omnibus cogitatis placuit per milites Bactrianos ad omne obsequium destinatos regem comprehendere, mittiq; nuncium ad Alexandrum, quī indicaret viuum asseruari eum. Si, id quod timebant, pro-
 10 ditionem aspernatus esset, occisuri Darium, & Bactra cum suarum gentiū manu petitori. Cæterum propalam comprehendere Darius non poterat, tot Persarum millibus laturis opem regi. Græcorum quoq; fides timebatur. Itaque quod
 15 non poterant vi, fraude assequi tentant. Pœnitentiam secessionis simulare decreuerant, & excusare apud regem cōsternationem suam. Interim, qui Persas sollicitarent, mittuntur. hinc spe, hinc metu militares animos versant ruine rerū:
 20 illos subdere capita, in perniciem trahi, cum Bactra pateant, exceptura eos donis & opulentia quantā animis concipere non possint. Hęc agentibus Artabazus superuenit, siue regis iussu, siue sua sponte affirmans mitigatum esse Darium, & eundem illis amicitie gradum patere
 25 apud regem. Illi lachrymātes nunc purgare se, nūc Artabazum orare, vt causam ipsorum tueretur, precesq; perferret. Sic peracta nocte, sub lucis ortu Nabarzanes cum Bactrianis militibus in vestibulo prætorij aderat, titulum fo-
 30 lennis officij occulto sceleri præferens. Darius signo ad eundem dato, currum pristino more

cōscendit. Nabarzanes cæteriꝫ parricidæ pro-
 cumbentes humi, quem paulo post in vinculis
 habituri erant, sustinuere venerari: lachrymas
 etiam pœnitentię indices profuderunt: adeo hu-
 5^m manis ingenijs parata simulatio est. Preces de-
 inde suppliciter admotæ, Dariũ natura simpli-
 cem & mitem non credere modo quæ affirma-
 bant, sed etiam flere coegerũt. Ac ne tum quidẽ
 cogitati sceleris pœnituit, cum intueretur qua-
 10 lem & regem & virum fallerent. Ille quidem se-
 curus periculi quod instabat, Alexandri manus
 quas solas timebat, effugere properabat. Patron
 autem Græcorũ dux præcepit suis, vt arma que
 in sarcinis antea ferebantur, induerent, ad omne
 15 imperium suum parati, & intenti. Ipse currum
 regis sequebatur, occasione imminens alloquen-
 di eum, quippe Bessi facinus præfererat. Sed
 Bessus id ipsum metuens, custos verius quàm
 comes, a curru non recedebat. Diu ergo Patroni
 20 cunctatus, ac sæpius sermone reuocatus, inter si-
 dem timoremꝫ hæsitans, regem intuebatur: qui
 vt tãdem aduertit oculos, Bubacem Spadonem
 inter proximos currum sequentem percontari
 iubet nunquid ipse velit dicere. Patron vero se,
 25 sed remotis arbitrĩs, loqui velle cum eo respon-
 dit. Iussusꝫ ppius accedere, sine interprete (nã
 haud rudis Græcæ linguæ Darius erat) Rex, in-
 quit, ex quinquaginta millibus Græcorum su-
 persumus pauci, omnes fortunæ tuæ comites,
 30 & in hoc tuo statu iidem, qui florente te ful-
 mus, quascunꝫ sedes elegeris, pro patria & do-
 mesticis rebus petituri. Secundæ aduersæꝫ res

tuæ copulauere nos tecum. Per hanc fidem in-
 uictam oro & obtestor, in nostris castris tibi ta-
 bernaculū statue, nos corporis tui custodes esse
 patiaris. Amisimus Græciam, nulla Bacra sunt
 nobis, spes omnis in te, vtinam & in cæteris es-
 set. Plura dici non attinet, Custodiam corporis
 tui externus & alienigena non deposcerem, si
 crederem aliū posse præstare. Bessus, quāquā
 erat græci sermonis ignarus, tamen stimulante
 cōscientia, indicium profecto Patronem detu-
 lisse credebat, & interpretis græci relato sermo-
 ne, exempta dubitatio est. Darius autem, quan-
 tum ex vultu concipi poterat, haud sane terri-
 tus, percontari Patrona causam consilij quod
 afferreret, cœpit. Ille non vltra differendum ratus,
 Bessus, inquit, & Nabarzanes insidiatur tibi in
 vltimo discrimine & fortunæ tuæ, & vitæ. Hic
 dies aut parricidis, aut tibi futurus vltimus. Et
 Patron quidem egregiam conseruati regis glo-
 riam tulerat. Eludant videlicet, quibus forte ac-
 temere humana negotia volui agiq; persuasum
 est. Equidem æterna constitutione crediderim
 nexuq; causarum latentium, & multo antè de-
 stinatorum, suum quemq; ordinem immutabili
 lege percurrere. Darius certe respondit, quan-
 tū sibi Græcorum militum fides nota sit, nūquam
 tamen a popularibus suis recessurum: difficilius
 sibi esse damnare, quàm decipi. quicquid fors
 tulisset, inter suos perpeti malle, quàm transfu-
 gam fieri. Sero se perire, si saluum esse sui mili-
 tes nollēt. Patron desperata salute regis, ad eos
 quibus præerat, redijt, omnia pro fide experiri

paratus. At Bessus occidendi protinus regis im-
 petum conceperat. Sed veritus ne gratiam Ale-
 xandri, n̄ viuum eum tradidisset, inire non pos-
 set, dilato in proximam noctem sceleris consi-
 5 lio, agere gratias incipit, quòd perfidi hominis
 insidias iam Alexandri opes spectantis pruden-
 ter cauteq; vitasset. donum cum hosti laturum
 fuisse regis caput. nec mirari hominem merces
 de conductum omnia habere venalia, sine pi-
 10 gnore, sine lare: terrarum orbis exulem, ancipie-
 tem hostem, ad nutum licentium circumferri.
 Arguenti deinde se, deosq; patrios testes fidei
 suæ inuocãti Darius vultu assentiebat, haud du-
 bius quin v̄ra deferrentur a Græcis: sed eo res
 15 rum ventum erat, vt tam periculosum esset nō
 credere suis, quàm decipi. triginta millia erant,
 quorum inclinata in scelus leuitas timebatur:
 quatuor millia Patron habebat, quibus si credi-
 disse salutem suam, damnata popularium fide,
 20 parricidio excusationem videbat offerri. Itaque
 præoptabat immerito quàm iure violari. Besso
 tamen insidiarum consiliū purganti respon-
 dit, Alexandri sibi non minus iustitiam, quàm
 virtutem esse perspectam. Falli eos, qui pro
 25 ditionis ab eo præmium expectent. Violatæ
 fidei neminem acriorem fore vindicem, vltos
 remque. Iamque nox appetebat, cum Persæ
 more solito armis positis, ad necessaria ex pro-
 ximo vico ferenda discurrunt. At Bactriani (vt
 30 imperatum erat a Besso) armati stabant. In-
 ter hæc Darius Artabazum acciri iubet, expo-
 sitisque quæ Patron detulerat, haud dubitare